
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 885, DE 21 DE MAIO DE 2025. 

 

Aprova Relatório Final do Projeto de Ensino Grupo 
de Estudos do GP LACELI (CNPq/UFRPE), sob a 
responsabilidade da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 48/2025 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2025, exarado 
no Processo UFRPE Nº 23082.026772/2023-17, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do Projeto de Ensino Grupo de 
Estudos do GP LACELI (CNPq/UFRPE), com atividades desenvolvidas nos seguintes períodos: setembro, 
outubro e novembro de 2023; janeiro, fevereiro, março e novembro de 2024; e fevereiro de 2025, sob a 
responsabilidade da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia – UAEADTec, da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), tendo como Coordenadoras as Professoras:  Julia 
Maria Raposo Gonçalves de Melo Larré e Suzana Ferreira Paulino Domingos, cujo objetivo foi fomentar 
o debate e a troca de ideias sobre temas acadêmicos relevantes, enfatizando a participação ativa de 
todos, estimulando os membros a se tornarem protagonistas nas discussões e nas leituras realizadas, 
conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em  21 de maio  de 2025. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Profa. Maria José de Sena 

PRESIDENTE 
 


